

Yên Thành, ngày tháng 01 năm 2026

Số: /BC-TBTTTT

BÁO CÁO

Kết quả công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 (Thời điểm đến ngày 30/01/2026)

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tuyên truyền, cổ động cho ngày bầu cử

a) Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, bố trí nguồn lực phục vụ thông tin, tuyên truyền về bầu cử

- Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, cụ thể:

+ Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 31/12/2025 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Yên Thành

+ Kế hoạch số 01 /KH-TBTTTT ngày 05/01/2026 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Yên Thành.

+ Thông báo số 01 /KH-TBTTTT ngày 05/01/2026 về phân công nhiệm vụ thành viên tiểu ban tuyên truyền thuộc UBBC đại biểu HĐND xã Yên Thành nhiệm kỳ 2026 - 2031.

+ Công văn số 05/UBND-VHXH ngày 05/01/2026 về việc trang trí treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu, cụm cổ động, viết tin bài tuyên truyền Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã;

Các văn bản trên được ban hành đúng thẩm quyền, nội dung cụ thể, sát thực tiễn địa phương, làm căn cứ để tổ chức triển khai đồng bộ công tác tuyên truyền trên toàn xã.

- Việc quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ủy ban bầu cử tỉnh về công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử:

+ UBND xã đã tổ chức 01 hội nghị triển khai, quán triệt kế hoạch tuyên truyền, thành phần: Tiểu ban tuyên truyền, Đại diện các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Bí thư chi bộ, Xóm trưởng, Trưởng ban công tác Mặt trận các xóm. Mỗi hội nghị khoảng gần 150 người tham gia

+ Hình thức triển khai thông qua hội nghị trực tiếp, lồng ghép trong các cuộc họp giao ban định kỳ. Nội dung tập trung quán triệt mục đích, yêu cầu, nội

dung trọng tâm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên tham gia công tác thông tin, tuyên truyền.

- Việc phân công trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị

+ Phòng Văn hóa - xã hội: Tham mưu nội dung, trực tiếp thực hiện công tác tuyên truyền. Chỉ đạo biên soạn tin, bài, quản lý hệ thống truyền thanh, cập nhật thông tin trên Cổng thông tin điện tử, Fanpage,... của xã.

+ Trung tâm cung ứng dịch vụ công: Thực hiện viết tin bài tuyên truyền trên các trang mạng, trang trí khánh tiết, cụm cổ động, pano, băng rôn, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ vui, cờ hồng kỳ tại khu vực trung tâm xã.

+ Các đoàn thể chính trị - xã hội: Lồng ghép tuyên truyền trong sinh hoạt hội, đoàn, chi hội.

+ Các xóm: Tổ chức tuyên truyền tại xóm, vận động Nhân dân tham gia tìm hiểu, thực hiện quyền và nghĩa vụ của cử tri. Cấp phát tờ rơi, sách, tài liệu về bầu cử, tuyên truyền (được Ủy ban bầu cử và UBND xã cấp) tới cử tri trong xóm.

- Việc phối hợp của các cơ quan, đơn vị

+ Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ, thường xuyên trao đổi thông tin, thống nhất nội dung, hình thức tuyên truyền.

+ Bảo đảm thông tin tuyên truyền đúng định hướng, kịp thời và hiệu quả.

- Việc bố trí nguồn nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền

- Nguồn nhân lực là Công chức chuyên môn, lực lượng tuyên truyền viên cơ sở;

- Kinh phí từ nguồn ngân sách xã và lồng ghép các nguồn kinh phí hợp pháp khác;

- Cơ sở vật chất từ hệ thống truyền thanh, pano, cụm cổ động, cờ, băng rôn, khẩu hiệu, trang thiết bị phục vụ tuyên truyền.

b) Kết quả thông tin, tuyên truyền về bầu cử

- Tuyên truyền trực tiếp thông qua hội nghị, 1 buổi, số lượt người tham gia: 150 người. Nội dung tuyên truyền tập trung vào Luật Bầu cử; quyền, nghĩa vụ của cử tri; tiêu chuẩn đại biểu; nguyên tắc, quy trình bầu cử.

- Tổ chức thi tìm hiểu về bầu cử: Phát động, triển khai cho cán bộ, công chức tham gia thi trực tuyến tìm hiểu về Luật bầu cử trên Cổng thông tin điện tử từ ngày 26/1/2026, tổng số lượt người tham gia 80 người (cán bộ, công chức xã).

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở: UBND xã đã biên tập và phát sóng gần 300 lượt trên hệ thống truyền thanh xã và loa phóng thanh của xóm, với các nội dung: Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; Cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử; Quy trình tổ chức Hội nghị hiệp thương

lần thứ nhất; Những đổi mới trong hoạt động của Quốc hội, HĐND; Những đóng góp của Quốc hội và HĐND các cấp trong 80 năm qua; Tiêu chuẩn đại biểu; nguyên tắc, quy trình bầu cử; quyền và nghĩa vụ của cử tri. Thời gian tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục (2 lượt/ngày), bảo đảm Nhân dân dễ nghe, dễ tiếp cận.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền bầu cử: Đăng tải gần 20 tin, bài trên Công thông tin điện tử xã, Fanpage,... Thường xuyên cập nhật hình ảnh, nội dung tuyên truyền, các bước tiến hành công tác bầu cử của Ủy ban bầu cử xã. Hình thức tuyên truyền đa dạng, phù hợp với xu hướng tiếp cận thông tin của người dân, đặc biệt là đoàn viên, thanh niên.

- Phát hành tài liệu tuyên truyền bầu cử như sách, tờ gấp, tờ rơi... Cấp phát cho các tổ bầu cử, các xóm hơn 1000 ấn phẩm như: sách, tờ gấp, tờ rơi, tài liệu, khẩu hiệu,...

- Tuyên truyền cổ động trực quan, các hoạt động trang trí: Thay mới nội dung 05 cụm cổ động, 53 biển pano, 21 băng rôn, treo gần 1.000 lá cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các tuyến đường trung tâm xã. các xóm treo hàng nghìn lá cờ. Trang trí, thay mới nội dung 06 cổng chào gồm 12 câu khẩu hiệu; 60 cờ vui ... Treo phướn, cờ dây, hồng kỳ...trang trí tại các cơ quan Đảng ủy, UBND xã và tại các điểm trung tâm của xã. Nội dung tuyên truyền bảo đảm trang trọng, đúng quy định, tạo không khí vui tươi phấn khởi, hướng về ngày bầu cử.

- Các hình thức tuyên truyền bầu cử khác: Lồng ghép tuyên truyền trong sinh hoạt chi bộ, họp xóm, sinh hoạt các đoàn thể; vận động Nhân dân tích cực tìm hiểu, tham gia bầu cử đầy đủ, đúng quy định.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Nguồn kinh phí dành cho công tác tuyên truyền còn hạn chế.
2. Nhà văn hóa một số xóm đã xuống cấp chưa được tu sửa, ảnh hưởng đến việc tuyên truyền trực quan tại khu vực bỏ phiếu.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Quan tâm hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác tuyên truyền./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT & DL;
- Sở Tư pháp;
- Trưởng ban bầu cử xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Tiểu ban bầu cử xã;
- Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã;
- Công TTĐT xã;
- Lưu: VT, VH-XH.

**TRƯỞNG TIỂUBAN
THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Ngô Thị Hiền**

